

Blawe Hiedkiej „Dziennika Polskiego”, Pias Marjaki liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 12 zł. — półrocznie 6 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Stare Administracji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjaki L. 6 i 7 w domu pana Kisielki.

wychodzi codziennie niwyłączają niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Najnowszy kurs.

Lwów 6. grudnia.

Na nowym, wspaniałym gmachu parlamentu niemieckiego, który ma być trwałym pomnikiem jednoci, wielkości i potęgi zjednoczonych Niemców na widnie napis: „dem deutschen Volk“.

Z pewną niecierpliwością i z pewnym naręzeniem wycekiwano w sferach politycznych Niemiec, ale także po za ich granicami Niemiec, o skutkach nowego kursu.

Drugą częścią ciekawości, naturalnie nie rybną, może być zaspokojona. Co się zaś tyczy tej części to mowa tronowa cesarza Wilhelma, wypowiedziana na otwarcie obrad parlamentarnych a która w dostojnym podajemy brzmieniu w rubryce telegramów, wylicza wprawdzie wiele spraw, które niemiędzy wzięte były do uwzględnienia.

instawy mogą przysięść do skutku li kosztem dotychczasowych swobód obywatelskich. Ze z żywiołami przewrotu walka jest konieczna, to rzecz pewna, uznana przez wszystkich, którzy stoją na gruncie dzisiejszego porządku państwowego i społecznego.

Z Warszawy.

Po Warszawie rozbiegła się przed paru dniami wieść, że generał gubernator Hurko podał się do dymisji. Nad wieczorem dnia owego nie można już było spotkać nikogo, kto by o niej nie wiedział, tak szybko ją sobie podawano z ust do ust, a trzeba było widzieć radość, jaką wieść ta u wszystkich wywołała, aby ocenić, jak ten, co przez dwadzieścia lat rządził krajem, jest tu znienawidzony.

Jednym z jaskrawych dowodów braku u generała Hurki poczucia prostej przyzwoitości w wskazaniu co dopiero kierunkowi, jest okoliczność, która podobno staje się przyczyną jego dymisji. Wiedząc już z dawniejszych listów moich, że za proponował on syna swego na szefa kancelarii general-gubernatora.

Otóż z Petersburga nadeszła tu już wczoraj wiadomość, iż przedstawienie generał-gubernatora co do nominacji syna jego zostało odrzucone, a dziś telegramy Kurjerów porannych wiadomością tę potwierdzają, donosząc, iż p. Bożowski, który dotychczas był szefem kancelarii generał-gubernatora, na stanowisku tem pozostaje.

Objasniam to wszystko, abyście, gdy się potwierdzi wiadomość o dymisji Hurki, nie dopatrywali się w tem zaraz zmiany systemu wobec nas, że tak powiem „nowego kursu.”

du na nas, lecz z ogólnych względów państwowych, w kołach miarodajnych, zachowanie się tych panów było źle widziane. Wiem z największego źródła, iż całe ministerstwo było przeciwnie nominacji młod-go Hurki na szefa kancelarii generał-gubernatora, a jakkolwiek do tychczasowy nasz wielkozadca podobno osobiście młodemu carowi prośbę swoją przedstawił, powołując się na rzekome przyrzeczenie zmarłego cara, iż prośbę tę obiecał uwzględnić, car Mikołaj II. widocznie nie chciał postąpić wbrew poglądom całego ministerstwa, które niewątpliwie on sam podzielał.

Zdaje się, że i generał gubernator wileński, p. Orzowski, nie cieszy się względami młodego monarchy. Nie wiem, czy wróciłoby uwagę na pozornie drobna, ale w gruncie rzeczy bardzo ważną okoliczność: p. Orzowski wyjechał z Petersburga przed ślubem cara Mikołaja, ponieważ nie był zaproszonym „w družbę.”

Członkowie „deputacji warszawskiej” prawie wszyscy powrócili, a z przyjemnością zaznaczam, że opinia ich tu wita sympatycznie. W najszerszych kołach poważnej części tutejszego społeczeństwa sposób, w jaki deputaci z zadania swego się wywiązali, znajduje uznanie, a dziś bardzo wielu takich, którzy ich wyjazdowi byli przeciwnymi i pytali, kto im udzielił mandatu, gotowi nazwać ich „ex post” za swoich przedstawicieli.

O szczególnych pobytach deputacji w Petersburgu już wam niczego nie donoszę, bo zapewne o wszystkich jestościach poinformowani. Rozumie się, że po za uczestnictwem w żałobnych i weselnych uroczystościach dworskich skorzystano z pobytu w Petersburgu, aby u rozmaitych władz, stanowicie w ministerstwach, osobiste zawiązać stosunki, które w przyszłości korzystać przyniosą mogą.

O szczególnych pobytach deputacji w Petersburgu już wam niczego nie donoszę, bo zapewne o wszystkich jestościach poinformowani. Rozumie się, że po za uczestnictwem w żałobnych i weselnych uroczystościach dworskich skorzystano z pobytu w Petersburgu, aby u rozmaitych władz, stanowicie w ministerstwach, osobiste zawiązać stosunki, które w przyszłości korzystać przyniosą mogą.

Objasniam to wszystko, abyście, gdy się potwierdzi wiadomość o dymisji Hurki, nie dopatrywali się w tem zaraz zmiany systemu wobec nas, że tak powiem „nowego kursu.”

Korespondencje.

Październik 1. grudnia.

(Stwierdzenie honoru — Upadek paryski) (Prasa) — Z Akademii „des inscriptions et belles lettres” — Wyjazd Muryego — Wydział w Delalii — Nagrody Akademii

Socializm uwalnia śnać od obowiązków ho noru. Tak przynajmniej wnosićby należało z faktu, że socjalistyczny dep. Millerand, nie chce się bić z wydawcą „Matina” Edwardem, któremu nie wahał się cisnąć w izbie zarządu, iż na liwerantach sukna dla wojska, pp. Sarda i Hemerdinger dopuścił się wymuszenia. Millerand twierdził, iż nie przekroczył granic parlamentarnej dyskusji, a więc i zadocęniczenia dawać nie potrzebuje.

W ogóle ta wielka, światowa prasa paryska znajduje się w stanie rozkładu, który gotów do reszty podkopać jej powagę. Dziennikarstwo tutejsze, w pierwszym rzędzie cechę przedsiębiorstwa, mających głównie akcyjną formę, by właścicielowi czy akcjonariuszom danego piśmie przynosić jak najwięcej zysku.

Jakoż na skandalach prasie francuskiej nie zbywa, a zbywa natomiast na umiennosci, na szczerości, na konsekwencji. Wszystko to ginie wyrugowane przez tanią błyskotliwość, szumną reklamę, efekt chwilowy. Czy dla takiej prasy można mieć szacunek i czy jest ona w stanie kierować opinią narodu — osądzić sami.

Na ostatniem posiedzeniu dorocznem Akademii „des inscriptions et belles lettres” odczytał sekretarz tego instytutu, H. Wallon, pracę swą o życiu i dziełach zmarłego w roku 1892 dyrektora archiwum, Mauryego, który od roku 1853 fungował jako „bibliotekarz tulerijski”, znajdował się przy boku Napoleona III. i mauryg miał także później jako archiwista wspomnianego instytutu swobodny dostęp do cesarza, łączyły go stosunki z wszystkimi wpływowymi na dworze osobami, między innymi z wszystkimi ministrami. Znał on nieporadność polityki w St. Cloud, znał chwiejność cesarza. Z jakimi myślnymi dobyt Napoleon III. mierz wojenny w r. 1870, wiedział Muryo od pewnej bardzo bliskiej cesarzowi osoby. Pułkownik Stoffel, attaché berliński, powróciłszy zaraz po wypowiedzeniu wojny do Paryża, prosił, by go dopuszczono do cesarza w St. Cloud. Marszałek Le Boeuf, do którego udał się w tym celu, zagadnął przy sposobności, czy Francja istotnie jest przysposobiona do wojny? „Nie — odpard Le Boeuf — nie jesteśmy przygotowani i nie chcę dać wiary, by Prusy, mimo pańskich zapewnień, znajdowały się pod tym względem w korzystniejszej od nas sytuacji.”

cji. Cesarzowi Stoffel wręcz oświadczył, iż nie przyjaćli dotrże najpóźniej w dniu 2 sierpnia do granic Francji. Cesarz z westchnieniem odpowiedział tylko: „Alas jacta!” Podczas komuny Maury uratował oddane jego opiece archiwum od zniszczenia. — Praca Wallona o tym uwagi go-gnym człowieku rzuca wiele nowego światła na ostatnie dni cesarstwa naj-łoińskiego i niezawidnie cennym stanie się rabytkiem dla historii tej epoki.

Pod koniec posiedzenia ogłoszono nagrody rozdane przez akademię. Między nagrodzonymi spotykamy Gyryego, Marchanda, Bénédicta, Gruyera, Renouarda, Juliens, Guerneau, Derenbourg i t. d. Nie wymieniam wszystkich nazwisk, bo i ośz przyjdzie z nich waszym czytelnikom? Wiele z tych nazwisk brzmią obco nawet w uszach tutejszej publiczności, która — nawiasem mówiąc — nie byłaby pochopna do nadawania rozgłosu ludziom, oddającym się poważnej pracy naukowej.

O przyszłej reformie wojskowej.

Wkrótce powstanie we wszystkich armjach nowy rodzaj wojska, nie liczący, ale dość kosztowny. Będą to żołnierze konie oddziały, przy dzielone do sztabu głównego i przeznaczone wyłącznie do sztabu głównego do roznoszenia rozkazów. Ten rodzaj służby wymaga dziś osobno go wykształcenia, większej inteligencji, niż można żądać od zwykłego żołnierza większej odwagi i bardzo tegielni koni. Albowiem każda wielka bitwa obejmuje duży obszar ziemi, od skrzydła do skrzydła będzie po mil parę, nadto zaś wskutek zaprowadzenia prochu bezdymnego, bataljony, pułki i nawet całe dywizje tak znikają z oczu za nierównościami gruntu, że — jak się przekożano na manewrach — trudno je nie-raz odszukać. Mała omyłka w obramym przez ordynansa kierunku, mała zwłoka w doreczeniu rozkazu, może stanowić o losie bitwy. Dawniej każdy bój przedstawiał się mniej więcej, jako dwie uderzające o siebie ściany, gdzie niedługo przerwana, ale mówiąc językiem miitarystów — zachowujące ze sobą ciągłe tarcie. Każda armia jeden miała front i jeden tył, co się zazwyczaj łatwo wzięło z jakiegosi pagórka, wieży, nawet z dachu. Omyłka zatem taka, żeby ordynans zajeżdżał do nieprzyjaciela, zamiast tam, gdzie go postano, była prawie niemożliwa. Jednakże już Napoleon I, rozporządzając niekiedy w jednej bitwie dwoma, albo trzema krociami tysięcy żołnierzy, odczuwał potrzebę specjalnie zorganizowanych oddziałów do roznoszenia rozkazów naczelnego wojska i przywożenia mu raportów. Ale wtedy strzelby bardzo głośno pukały, proch dawał dymu tyle, co kominy fabryczne, więc ostatecznie dość łatwo było rozpoznać, gdzie i jaka siła się bije.

SZTUKA POLSKA

na wystawie krajowej we Lwowie w roku 1894

(Ciąg dalszy.)

Wielkim u nas teoretykiem najnowszego prądu w malarstwie jest pan Witkiewicz, którego znakomite dowiecnie pióro utworowało w szerokiej sferach drogę przekonaniom estetycznym, bardzo jednostronnym i z którym mi się trudno zgodzić dlatego właśnie, że są tak jednostronnymi. Przypatrując się licznym wystawionym przez niego krajobrazom, trzeba było przyznać, że jakkolwiek są pana Witkiewicza teorie estetyczne jest w praktyce również dzielnym pejzazystą, jak pisarzem. Nie idzie zatem, abym miał zarówno przykła-snąć wszystkim wystawionym przez pana Witkiewicza krajobrazom. „Las w noc zimową porą”, wydaje mi się karkołomnym eksperymentem, który się nie udał. Książę przebijający się przez gązłę sosen znaczący śnieg tak, że nie wiesz czy masz przed sobą krajobraz, czy arabeski i że odnosisz niemiłe i niejasne wrażenie. Nierównie lepszym efektem także noocnym i zimowym jest ten, który wywołuje na „Jesionowisku”, słynny ogień płonący wśród ciemności, a śniegiem pokrytą polanie leśnej. Ale Witkiewicz bywa przedewszystkiem mistrzem tam, gdzie chodzi o malowanie wody; prześliczną jest mgła wiosenna, na której widzimy tylko grupę pękających drzew nad niałym stawikiem na polu. Zaobłąd słońca na morzu jest rzeczą nadzwyczaj prawdziwą i nadzwyczaj malowniczą i piękną; cwał w niej wstanie się fali, która wnet przykryje, oszroniawa, duszą tarczę słoneczną

stojąca u widnokręgu, całą całą bezbrzeżną samotność, która jest tam, gdzie widać tylko niebo i morze; a znowu siła fali morskiej, bijąca ostro o brzeg widzicie na obrazie, na którym rybacy, stoją na pograniczu lądu i oceanu, nogami bosymi już w rzekiej fali zanurzeni. Królom zaś krajobrazów Witkiewicza jest Kurniawa, widok Tatrzńskiego jeziora, zyjącego i drgającego wśród dzikich skał pokrytych śniegiem, a tak samotnego jak śmierć i tak straszego jak groza.

Niepodobniestwem jest, zebym mógł mówić z osobna, o wszystkich krajobrazach i wszystkich dobrych obrazach rodzajowych, jakie były na wystawie. Rozwinię się u nas w tym kierunku niestetychane bogactwo niestetychanych talentów, a nie chcąc cytelnika zużyć, żył tylko kilku rzeczach wspomnę, mówiąc o tem, co mnie najwięcej uderzyło.

Krajobraz zimowy pana Dąbrowskiego jest istotnie zachwycający; jest to nasz szeroki, polski, z chatami, z kościołem i z ozarnym lasem w głębi, tak jak się przedstawia pod koniec śnieżnej zimy, kiedy, słońce lutowe grzeje, a śniegi topnieją, wielkie gąstwy po dołach tworzą. Oddychasz obietnicą wiosny, patrząc na to istne arcydzieło.

Na flisakach pana Popowskiego podziwiałam żywą zupełnie wodę; pan Roemer odmalował kamienicę małopolską „Pod topolami”, rosnącami tuż przy murze, z plastyczną godną Gierymskiego i z wielkim znanstwem w traktowaniu światła. Pan Weissenhof dał dowód podobnego zupełnego talentu malując „Zakątek Talskiego”, gdzie żyd stanął na ganku w bndnem namięniejszym zantku; obydwa przedmioty dość niefortunnie obrane, i wywołują wspomnienia powonieniu niemiłe, ale prawdy w obydwu obrazach jest. Wolę jednak „Sianozęć litowska” pana Weissenhofs, posypaną śniegiem wtedy, kiedy

stogów nie zebrano do wsi, a ostatnie siano leżało nie zgromadzone na pokosie, a równie wernym obrazem zimy biały jest „Pierwszy śnieg” pana Rapaackiego. „Noc” panny Stankiewiczowej jest także wreszcie jedną z pereł wystawy; Noc to tym razem letnia, jasna księżycowa, oświetlająca wieś naszą rozrzuconą wśród drzew. Użyto tu tylko różnych walorów jednej brunatnej barwy, ale tych walorów użyto tak mistrzowsko, że cała uluda i cała poezja nocy księżycowej śnięta przed naszymi oczyma.

A cóż powiem o panu Fatacio, cieszącym się tak rozgłosną już sławą? Jest to impresjonista całą gębą. A co to znaczy impresjonista? Słowo to ma przeróżne znaczenie i oprócz tego impresjonizmu, który się zjawiał na naszej wystawie, istnieje jeszcze impresjonizm wcale odmienny. Będę jednak mówił tylko o impresjonizmie takim, jaki zapanował u pewnej części najmłodszego generacji naszych malarzy. Otóż sprawa z tem krótką. Chcesz być impresjonistą, to nie wykończaj swoich obrazów, nie rysuj niczego dokładnie, nie dawaj nawet wyraźnych konturów i czyż tak, aby się nikt nie mógł z bliska twojemu obrazowi przypatrzeć pod karą urznięcia samych tylko niefortunnych piam; nakładaj przy tem barwę płachmaty, znacząc każde miejsce nie tą barwą, którą urzysz przypatrując się rzeczywiście przedmiotowi spokojnie, tylko tą barwą, która ci zamigocze, jeżeli masz krótki, albo silnem światłem poprzednio widziałem przedmiotem wsrok i jeżeli spojrzysz na przedmiot mimochodem i nieuważnie, a wystrzęgaj się oczywiście jak zarazy wszelkiego subtelnego cieniowania i wszelkich przejść pomiędzy kolorami, bo czem ostrzej będą farby od siebie odstawać, tem lepszym będzieś synem impresjonistycznego kościoła. Zaoszczędzisz sobie wtedy wielkiego trudu i wielkich trudności, spr-

wiających, że najczęściej obraz wykończony nie dotrzymuje obietnicy szkicu, zrobisz z daleka to samo mniej więcej wrażenie, jak gdyby był obraz wykończony, a wiele mniej obznajomionych z istotnymi trudnościami malarstwa będzie podziwiał twoją genialność i będzie sądził, żeś właśnie wtedy okropnej dokazał sztuki, kiedyś odmalował szkic, darując sobie trud odmalowania obrazu.

Tak to sobie postępuje pan Fatacio. Jeśli spojrzysz na jego „Łosia żerującego”, wśród błot i borów polskich, na wielkim płótnie, na którym łosia prawie nie dostrzeżesz, a dostrzeżesz tylko krajobraz, albo na noc księżycową wśród pszczoły, malowaną „Ze wspomnień myśliwskich”. A jeśli spojrzysz rozumie się z daleka, odnieiesz wrażenie wielkiej przestrzeni i dzikiej samotności, do której w duszy wiele dosięgnąć możesz; jeśli spojrzysz podobnie zdaleka na jego obrazek wyobrażający różne sceny myśliwskie, zobaczysz dziwnie wyraźny i jasny śnieg i mnóstwo postaci ludzkich poruszających się żywo na śniegu; z bliska nie zobaczysz nic, ani form roślinnych, ani form zwierzęcych, ani rysów ludzkich, nie będziesz nawet wdział na pewne, gdzie się jeden człowiek kończy a drugi zaczyna.

Pan Sozański w akwarelach, a pan Stanisłowski w krajobrazkach olejnych stapają w ślady Fatacio. Sceny z jarmarku utaszkowieckiego Sozańskiego robią bardzo żywe wrażenie z daleka, z bliska nawet widać inwencję, ale każdy człowiek zamienia się w kupę jaskrawych piam; „Wieczór” pana Stanisłowskiego jest tak bardzo impresjonistyczny, że z daleka nawet musisz się domyślać, że tu malowano drzewa; na małym „Krajobrazie”, ptonie za to słońce prześlicznie na bielonej ścianie chaty.

Było także na wystawie kilka obrazów olejnych impresjonistycznych, w których figury lud-

kie malowane w niezwykajem oświetleniu są głównym przedmiotem kompozycji. Z tych najlepszą jest „Pieśń o zbroju”, pana Żubra. Stary lirnik śpiewa o czemś strasznem, słuchając go zandarm spoglądający mu bystro w oczy i trzej dziko wyglądający chłopcy, w których pieśni obduła widocznie wszystkie stare zbójckie instynkta koczowniczy i którzy się, słuchając, pokładli na ziemi. Jest wielka energia w tej malarstwie, wyraz twarzy występują wyraźnie, kontrasta kolorów są ciepłe, silne i przechodzą w dzielną grę światłocienia, wreszcie impresjonizm jest tak umiarkowanym, że można się także z bliska obrazowi przypatrzeć. Pana Kędzierskiego „Podsiwanie”, wyobrażające babę młodą z reszotem w ręku stojącą na słońcu, jest wżrem karykaturalnej przesady w impresjonizmie, a różnobarwne pamy na ciele ludzkim robią tu wrażenie wprost niemiłe. Obraz pana Pilchowskiego „Przed egzaminami” wyobraża paniękę uczącą się przy świetle zamkniętej lampy i le dwa dostrzeżone matkę siedzącą przy niej w mroku, gra światła jest przy tem dobrze chwytna i ręce paniąki są żywe, ale maniera sprawia, że rzecz najważniejsza, bo twarze ludzkie, znikają we wszystkim. Wreszcie pana Pilawy „Prze-powiednia” nie jest bez poezji i talentu; stara czarownica wiejska wróży coś strasznego przy rozpalamy ogniu w chacie, a gest i wyraz oschłej straszej twarzy i oświetlenie fantastyczne wiedzmy, sprawiają jakies makbetowskie wrażenie, w pomroce widać młodą kobietę; z dziećmi, tuląc się z prestrachem do ściany izby. (C. d. n.)

Wojciech Dziwuszyński

zacji i pewną na to kwotę. Na początek ta nowa broń będzie tworzyła mikroskopijny oddział, złożony z 36 podoficerów, 288 szeregowców i 324 doborowych koni. Kiedy z tym oddziałem dokonane będą liczne doświadczenia tak co do organizacji jego, jak i sposobu używania, natenczas niezasadnie liczebna siła jego będzie powiększona. Z czasem z pewnością urośnie do pełnej brygady — żołnierzy jenerałnego sztabu. Pruski pisarz wojskowy v. Lee gorąco przemawia w berlińskim *Militär-Wochenblatt* za szybką organizacją tej pomocniczej broni, bez której przy użyciu prochu bezdymnego i przy głuchych wystrzałach prawie nie sposób kierować bitwą, bo połowe telegrafy i telefony, a ehołby i balony, często są nieużyteczne — co też łatwo zrozumieć, albowiem dymy oddziałów muszą być przy nich i razem z nimi wciąż zmieniać miejsce, a aparaty telegraficzne, czy telefoniczne, zawieszają się na dymie i nie mogą być, jako związane z drutami, których nie sposób co chwila przesuwać, wydłużać, skraćć itd.

Zdaje się, że i w armii austro-węgierskiej zabrano się do formacji takich żołnierskich oddziałów sztabu głównego. Zastanawiano się nad tem po jesiennych manewrach jeżdżących w kierunku tatem, a od tąd ta kwestja ciągle była poruszana w sferach wojskowych, ciągle dojrzewała. Teraz zaś „Dziennik rozporządzeń wojskowych” zapowiada powiększenie każdego pułku jazdy o jednego wachmistra, dwóch kaprali, jednego konnowala i 41 żołnierzy wraz z odpowiednią liczbą wierzchowców. Nie jest to zwyczajne powiększenie szwadronów, bo cały ten dodatek, oprócz 5 żołnierzy i koni, które pójdą do pułków, będzie przydzielony do kadrowych szwadronów. Rozporządzenie ministra wojny nie tłumaczy celu tego powiększenia, więc nie wiemy, czy ono jest przedsięwzięciem jako pewna organizacja specjalnego rodajny ordynansów, ale tak można przypuszczać. Były to możliwie najtańszy sposób zrobienia tego samego, co robią Niemcy i co jest uznane za niezbędne potrzebne — najtańszy dla tego, że nie potrzeba osobnych koszar i osobnej na razie komendy. Wojenny budżet austro-węgierski jest najmniejszy między temi budżetami wielkich mocarstw, a to się tłumaczy zręczną organizacją, taniem umundurowaniem, pozabawieniem kosztownych błyskotek, i dobrotą materjału ludzkiego. Bardzo tedy prawdopodobne, że w równie tani sposób wojskowość austro-węgierska zamierza stworzyć oddziały ordynansowe.

W każdym razie silna wiara w pokój nie zmniejsza czynności militarnej i ciągłego doskonalenia mechanizmu wojennego. Nadmieniam tutaj jeszcze, iż w Rosji zajętą się ta sprawa na serjo i już w roku zeszłym utworzone oddziały rekonesansowe, t. zw. „ochotnicza komanda”.

nadała *Kółku* Adamowi Sapięze, w uznaniu zasług, poleżonyh około wystawy krajowej — tudzież namiestnikowi Kazimierzowi hr. Badieniemu, w uznaniu poleżonych zasług dla kraju i gminy — obywa telstwo honorowe.

Ekspozycja zwłok Wiktora hr. Baworowskiego z domu przy alcy Ujejskiego pod l. 2, odbyła się wczoraj o godzinie 10. przed południem, przy liczny udziałem członków rodziny, przyjaciół i znajomych. Zwłoki odwieszono na głównej drodze koleji państwowej, skąd przewieziono je do grobowca rodzinnego w Baworowie.

Obchody narodowe. Za poległych i straconych w powstaniu narodowym r. 1831 i 1863, odbyły się staraniem komitetu żałobne nabożeństwa w kościele radowieckim dnia 3. grudnia r. b. przy liczny udziałem miejscowych i okolicznych patriotycznych chrześcijan. Po ukończeniu modłów, publiczność zaintonowała „Boże coś Polskę”. — Za pośrednictwem p. Minkiewiczowej, przy pomocy pp.: Rudnickiego i Nowakowskiego, zebrano 19 zł. 50 ct. na cele humanitarne.

Z Oleska donoszą nam: Po raz pierwszy w miniecznie naszym odbędzie się dnia 7. grudnia r. b. o godzinie pół do 9 rano w kościele parafjalnym obz r. k. a. żałobne nabożeństwo za „poległych w 1831 r.”, które tuż są podzielić polska armia. W J a w o r o w i e staraniem „Sokoła”, ku uczeniu 100 rocznicy powstania Kościuszkowskiego, 61 rocznicy powstania listopadowego i 39 rocznicy zgonu śp. Adama Mickiewicza, odbyło się w sobotę, 1. bm. przedpołudniem nabożeństwo żałobne, po którym odśpiewano hymn „Boże coś Polskę” i zebrano dla weteranów w r. 1831 kwotę 9 zł. 40 ct., którą odesłano natychmiast do komitetu we Lwowie. Wieczór odbył się w sali (wieczi) „Sokoła” nader liczne zebranie towarzyskie, na którym odczytano „Historję r. 1794”, tudzież deklamowano Mickiewicza „Ode do młodości” i wiersz Or. „Ota „Potwarcom pieśni”.

Z Sokala donoszą nam pod d. 5. bm.: W niedzielę odbył się tu wieczorek Mickiewiczowski, urządzone staraniem i siłami „Czytelnia mieszkańskiej”. Obszerną salę Grotta wypełniły po brzegi inteligentja i mieszożniactwo miejscowe. Na program wieczorku złożył się chór mieszkański, deklamacje, orkiestra mięsznina uczniow szkoły wydziałowej i obraz z żywych osób. Wszystko wypadło nader udatnie. Aranzjerowi wieczorku, drowi Luszczykiewiczowi, należy się serdeczne podziękowanie od tutejszej publiczności, tembardziej, że „Sokół” wstrzymał się w tym roku z urządzeniem wieczorku dla braku sił odpowiednich. W poniedziałek rano odbyło się w kościele OO. Bernardynów żałobne nabożeństwo za poległych w 1831 r. Urządzeniem zajął się „Sokół”. Obok pięknie udekorowanego katafalku zajęło miejsce kilkudziesięciu „Sokołów” w strojach. Po nabożeństwie miał piękna przemowę jeden z ojców, a po egzekcjach odśpiewano „Boże coś Polskę”.

Muzeum przemysłowe mieszkające otwarte codziennie (z wyjątkiem poniedziałków) od godz. 9. rano do 3 popołudniu. W niedzielę i święta od godz. 10. do 1. Wstęp w niedzielę wolny, w inne dni za opłatą 20 ct. Biblioteka muzealna i czytelnia otwarte codziennie od godz. 11. do 1, a także (z wyjątkiem niedziel i świąt) od 5. do 8 popołudniu, wstęp wolny.

„Kółko madyków.” W łonie Czytelnia akademickiej zawiązało się „Kółko madyków” pod protektoratem prof. dr. Henryka Kady'ego. W skład zarządu weszli pp.: Alfred Burzyński, jako kierownik; Henryk Balabajder, jako zastępca kierownika; Roman Stroma, jako sekretarz; Bolesław Kielanowski, jako zastępca sekretarza i skarbnik. Pierwsze posiedzenie „Kółka” pod osobistym przewodnictwem prof. dr. Henryka Kady'ego, odbyło się w sobotę 4. 8 bm. o godz. 5. popoł. w lokalni Czytelnia akademickiej.

Z „okła.” W niedzielę dnia 9. grudnia r. b. jako w dziesiątą rocznicę wprowadzenia się do własnego gmachu, odbędzie się wieczorek wokalnogimnastyczny.

Głównym punktem programu będą obrazy z żywych osób, przedstawiające sceny z igrzysk olimpijskich (staty marmurowe). Jest to uow, dotąd u nas niewidziana produkcja, która niezawodnie zaintryguje szerszą publiczność.

Bilety od dziś nabywać można w kancelarji Towarzystwa imn. „Sokoła”.

Cała zgromadzenie Tow. im. św. Salomei odbyło się w poniedziałek d. 3. bm. w wielkiej sali ratuszowej, pod przewodnictwem p. Edmunda Mochnackiego, przy współdziałaniu licznych zebranych pań i członków Bractwa N. P. M. Ze sprawozdania przekonujemy się, że prawdziwie pożyteczną jest działalność tego Towarzystwa, które rozporządza nie wielkimi środkami, przy dobrych chęciach garstki miłośniczych pań ociera lzy z oczu niefortunnych, noszą

szym miesiącu i poparcie, jakiego od niej doznał. Tutaj to Bonaparte spotkał wdowę Beauharnaisa.

Była to Kreolka z Antylów, jedna z tych awanturniczkich wędrowniczyń, w zmysłowa, odważna, czarująca, przyjmowana w towarzystwie wskutek swego pochodzenia obcego. Nazywała się Maria-Józefa-Róża Tascher de la Pagerie. Urodziła się dnia 23. czerwca 1763 roku w parafji Oczyszczenia Najświętszej Panny Marij, w Martynice. Ojciec jej Józef, przezwaney Józefina, nazwiskiem Józef Kacper, posiadał odziedziczone po rodzinie plantacje. Dawny kapitan dragonów, kawaler św. Ludwika i paż Delfina, nie był bardzo bogaty i kłopotał się, jak tu wydać swe córki za mąż, gdyż Józefina miała jeszcze dwie siostry: Katarzynę-Marję i Mariję-Franciszkę.

Niejaką pani Renaudin, ciotka Józefiny, postarała się dla niej o tego uprągoniego męża. Był on pod ręką. Był to młodszy syn margrabiego de Beauharnais, niedgdy gubernatora jednej z wysp Antylońskich. Beauharnaisowie pochodzili z Orleanu. Ciotka Renaudin była kochanką margrabiego. Małżeństwo zostało ułożone listownie, gdyż młody Beauharnais znajdował się we Francji i narzeczona popłynęła tam we wrześniu 1779 roku. Przybyła do Berdeaux i w jakiś czas potem zastąpiła wicehrabia Aleksandra de Beauharnaisa, mianowanego kapitanem pułku w dniu małżeństwa. Liczył on lat 18, a ona 16. Bonaparte w chwili, gdy przyszła cesarzowa szła za mąż liczył lat 10 i wstępował właśnie do szkoły w Brienne.

Młode małżeństwo zamieszkało na ulicy Thevenot w Paryżu. Dnia 2. września 1780 r. urodził się Eugenjusz, przyszły książę, wicekról włoski. Małżonkowie nie żyli długo w zgo-

lim powożąc niekiedy materjały (je i moralną. W Więgu roku Towarzystwo liczyło członków sznujących 59, wspierających 82, miało w swej epce wdów 96 i 182 dzieci. Dochochów miało 4758-92 zł., a na wsparcie wdów i sierot wydało 362-29 zł. Wielkie wrażenie wywarło na zgromadzone panie przemówienie ks. kanonika dr. Lenkiewicza w duchu prawdziwej filantropji, która zdaniem rozczignego mowcy, kierować się powinna zawsze rozsądkiem, a nie samem sercem.

Na rok 1895 wybrano przez akklamację przewodniczącą Tow. im. św. Salomei ponownie p. Edmondą Mochnacką, pełną zasług dla tegoż Towarzystwa, jej zastępczynią panią Jadwigę Papanową, skarbniczką panią Helenę Thullową i sekretarką pannę Marię Strzelecką.

Nowe czytelnie ludowe. Wydział lwowski Towarzystwa oświaty ludowej zajął nowe czytelnie w następujących miejscowościach: 1. w Bóbrce pod zarządem Teodora Skaleckiego, dyrektora szkoły, książek 92; 2. w Szafarowej (w pow. jasielskim) p. Macieja Machowicza, dziełek 91; w Komborni (w pow. krośnieńskim) ks. Władysława Strzelbickiego, dziełek 92; 4. w Brzozowie ks. Stefana Pusa, książek 88.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 1.0°C., najwyższa — 0.0°C., najniższa — 2.0°C.

Na dziś zapowiada stępa spostrzędnicy Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie południowy o średniej prędkości 4 m/sec.; średnia temperatura podnieśnie się do 0°C., niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc.; opadu nie będzie.

Misjonarz w Krakowie. W d. 4. bm. przybył do Krakowa głosny za czasów Piusa IX. ks. Mortara. Jako dzieciak żydowski, gdy był niebezpiecznie chore, został ochrzczonej przez piastunkę katolickę. Gdy wyzdrowiał, został wzięty z domu rodziców na dwór papieski i tam pod opieką bezpodrebnia Piusa IX. wychowywał. Ks. Mortara pracował jako misjonarz w różnych krajach i miał za kanzą po angielsku, hiszpańsku, baskijsku, francusku, włosku i niemiecku. Obecnie przybywa z Ołomąncą, gdzie zaczął się użycy po czesku, do Krakowa.

Konkurs. Wydział powiatowy w Koszowie rozpisal z terminem do dnia 31. grudnia r. b. konkurs na posadę inżyniera dróg powiatowych i gminnych z roczną placą 800 zł. i ryczałtem rocznym na obz do kwocie 409 zł.

Pożar. Na folwarku Dębina, należącym do dóbr Tehlowa w powiecie rawskim, spłonęły bu dynki wartości 2000 zł.; folwark dzierżawili żydzi. Zdaje się, że ogień był rozmyślnie podłożony, gdyż spalone budynki były znacznie wyżej wartości ubezpieczone.

Przestroga dla myśliwych. Ponieważ obecna pora zimowa należy do najprzyjemniejszego sezonu polowania, wdzicząc mi przezo będą nasi domorośli nierzadki, gdy mi przypominie że pasport na bru... dobrze jest mieć przy sobie. Zdarzyło się bowiem, że na polowaniu w pewnej miejscowości żandarmi odebrali aż sześciu myśliwych strzelby i to właśnie w chwili, gdy zajęte i rogacze już... zbliżyli się na strzał niechybny! — Przyjemna rzecz! Ale co jest godne śmiechu, że między myśliwnymi bez „pasa” był ek komisarz powiatowy i syn ek. starosty powiatowego. Można sobie wyobrazić, jak się przedzwały faworyty tym panom, gdy im żandarm brał strzelbę. *Tableau!* — (O. Les).

Wspaniałe dry. Zmarła w tych dniach w Moskwie Barbara Aleksiejewa, zapisała 100.000 rubli dla Moskiewskiego uniwersytetu, 100.000 rubli dla szkoły technicznej, 100.000 r. dla szkół handlowych niższych, 50.000 r. dla szkół handlowych wyższych, na kapitał dla biednych narzeczonych 50.000 r., na kapitał dla biednych dzieł 50.000 r., na linknię okulistyczną 200.000 r., Towarzystwum dziennikarskiemu 150.000 r. — i przez tego 400.000 r. na cerkwie i na cele dobroczynne. Razem 1,200.000 rubli. Wspaniałe nielad!

Nagrody. Na wystawie rachmistrzów w Lugdunum, otrzymali nagrody za rachunkowosć pp.: Nowicki medal srebrny, Krakowski, Szumlański i Sękowski medale brązowe, oraz Chwał list pochwalny. Wszyscy z Warszawy.

Dar artystów. Znany portrecista Leopold Horowitz, oddawał dla Muzeum narodowego w Rapperswilu, naturalnej wielkości portret niesmiertelnego wiewsca Adama.

Kolej do Zakopanego. Ministerstwo handlu przyjął projekt budowy kolei żelaznej z Chabówki do Zakopanego. Urzędowa rewizja trasy odbyła się temi dniami. Od dworca kolejowego w Chabówce pojedzie nowa linja torem kolei państwowej do przystanku Rabka, skąd zwróci się ku południowi pod górą Obłiwą na KLIKUSZGÓR. Tu będzie tunel przeszło pół mili długiej. Mosty będą budowane z samego żelaza. Stacji będzie pięć: Rabka, Nowy

Targ, Szafary, Poronin i Zakopane. W zimie wykonane będą roboty drzewne i lanie żelaza, na wiosnę zaś rozpocznie się kopanie ziemi. Budowa ukończona zostanie w jesieni 1895 roku. Po wybudowaniu tej linii, projektowana jest kolej z Nowego Targu do Kubina przez Podczerwone do Węgier, do kopalni węgla i z Jaszczurówki przez dolinę Rostoki w Tatrach do Jaworzyny Węgierskiej.

Kolej rzeżona będzie wazkotorowa, zatem w Chabówce trzeba będzie, jak dotąd, postać się — co nie jest nieprzyjemnem — i przesiadać. Budowa nie przedstawia zbytlich trudności, gdyż się omija, potrzeba małych wiaduktów i mostów, a od Nowego Targu jest gotowy nasyp pod wół kolejowy. Dworzec ma być w Zakopanem przed Chramcówkami. Sztoły o taki system budowy, żeby nie czekano na wykończenie całej linii, ale otwierano ruch po wykończeniu przestrzeni każdej nowej stacji. W takim razie byłoby możliwym już w jesieni Obłiwą wymiłać wagonem.

Fundacja Verdiego. Z Rzymu donoszą pod dnim 3. b. m.: Verdi zapisał majątek swój, wynoszący dziesiątę milionów lirów, na schronienie dla dwustu muzyków. Pałac pomiesci sale koncertowe; będą się w nim znajdowały wszystkie instrumenty. Pensjonariusze będą używali wszystkich wygod i opieki lekarskiej. Verdie chce osobiście otworzyć instytut.

Straszna zbrodnia. Z Berlina donoszą pod dnim 4. b. m.: Całe miasto obrżone jest wstrętną zbrodnią popełnioną w parku kościola nazareńskiego, gdzie zamordowano sześcioliatką dziewczynkę. Rodzice dziewczynki nadbiegli, kiedy zbrodnia była już zajęta swoją ofarą. Morderca jest dwudziesto-cztero-letni szweco Bischof z Saksonji. Zgromadzony tłum chciał na mielnem zgładzić Bischofa; policja zdołała go zalewdnie wyrwać z rąk tłumu.

Książki Knipja został mianowany prezesem klubu cyklistów, który się zawiązał w Woesishofen. Na bankiecie tego nowego stowarzyszenia wygłosił mowę, w której dzielał cyklistom higienicznych wskazówek.

Na ostatnich konkursie w wyższej szkole przy akademię sztuk pięknych w Petersburgu otrzymał na wydziale malarskim Eligjusz Niewiadomski, uczeń profesora Gersona, za obraz „Centaury w puszczy” — stopień malarza I. klasy z pominięciem stopnia drugiego, o który się walczyliwie ubiegał. Takż sam stopień otrzymał Kazimierz Stabrowski, za obraz „Mahomet”. Adolf Ostrowski, za obrazek rodzajowy „Chłopcy wjeżdżają na niedogę”, otrzymał stopień malarza III. klasy. — Konkurs tegoroczny odbył się na nowych zasadach, malarze bowiem opracowywali własne swoje tematy, a nie narzucone, jak to działo się dawniej. Po raz pierwszy, wśród innych, byli sędziami malarze: Repin, Makowski i Saiszkin. Na wydziale architektonicznym za projekt stajen cesarskich otrzymali też Polacy następujące odznaczenia: p. Stanisław Noakowski — stopień architekta I. klasy i stypendjum rządowe na wyjazd za granicę na dwa lata; pp. Józef Dobrosławski, Józef Padlewski, Jan Zółkowski i Franciszek Kogonicki, nżalski stopień architektów II. klasy. W myśl nowej ustawy, medale złote i srebrne zostały skasowane.

Zola we Włoszech. Królestwo włoscy przyjmowali na osobnej audjencji Zolę i jego małżonkę, przy której to sposobności wypowiedział król i królowa do Zoli kilka nader uprzejmych komplementów na temat jego literackiej działalności.

Redukcja wojska wio kigo. Ajencja Stefana donosi z Rzymu, iż opublikowano następujący rozkaz ministerjalny, trezający redukcji wojska, a mianowicie: liczbą jenerałów ma być zmniejszona o kilku; sześć baterji polnych ma być zmienionych na baterje górskie; pięć pułków artylerji fortecznej ma być zniesionych; czternaście terytorjalnych artylerjskich zarządów ma być zniesionych; tworzy się dwaście miejscowych komend artylerji, sześciadecich się każda z jednego oficerskiego dla młodszych i dwóch lub kilku artylerjskich brigad nadbrzeżnych lub fortecznych; doadanych ma być ośm kompanij nadbrzeżnej lub fortecznej artylerji; zniszczone być mają kolegia wojskowe, oraz pięć szwadronów wojskowych. Oszczędności z tego powodu mają wynosić 7 1/2 miljonów franków.

Tragiczny zbieg okoliczności. Amerykańskie czasopismo *The Century* pomieszcza w ostatnim zeszycie *facsimile* bardzo ciekawego dokumentu. Jest nim ostatnia kartka kaptetu Bonapartego w szkole Brienne. Kajełcik ten poświęcony był opisowi „posiadłości angielskich w Ameryce, Azji i Afryce”; zeszły pozostał niedokończony; ostatnie jego słowa są: „Święta Helena, mała wyspa...” Tak, mała, zaiste, i w ówczesny czas...

Święty Mikolaj w Kasynie miejskim zjawia się onegdaj w bardzo okazałej szacie i wspaniałej postaci. Urzeczoność rozdania podarków ujęta była w formie

obrazu z żywych osób bardzo rozzmnie obmyślano i dołbrez wykonano. W środku widniał święty Mikolaj w wspaniałej postaci z długą siwą brodą, po prawej stronie patrona dzieci kłęcząco dzieci, na które anioł na górze umieszczony, sypał kwiaty. Po lewej stronie była umieszczona grupa uczących się dzieci, nad którymi unosił się anioł z pastorałem. Od czasu do czasu przemylał się po scenie diabeł, nie wagać się zbliżyć do tej grupy. Święty Mikolaj rozdał dzieciom grzesznym zabawki i podarki i — pierwsza część zabawy skończona. Druga część wy-poinyl tańce Miłoszskich. Dzieci starych i małych było bardzo wiele.

Równocześnie gościł św. Mikolaj w „Gwieździe” ku niemałej ucieście malców, tam zgromadzonych. Wygłosił do nich stosowną przemowę, potem również obdarował hojnie zabawkami i łakociami swych ulubieńców. Radość panowała ogromna — trudno było osądzić, kto więcej się cieszy: czy Miłoszscy przed obojga, czy też ich rodzice, chwilito wesołeniem swych dzieci szczęśliwi.

„O epoce lodowej” wygłosił onegdaj odczyt w sali ratuszowej prof. dr. Józef Siemiradzki. Szanowny prelegent, znany ze swej swady i zajmującego sposobu przedstawiania rzeczy, w barwnych słowach przedstawił słuchaczom ten punkt stęzny, który w dziejach ziemi i w dziejach ludzkości stanowi epokę lodową. Jaką była przyczyna tej epoki, do dziś dnia nie jest jeszcze wyjaśnionem — tyle jest pewnem, że taka epoka istniała, i że w epoce tej wraz z zaginionymi już dziś tytami zwierząt istniał także człowiek. Następnie rozwinął prelegent rozmaite teorie o powstaniu i istnieniu epoki lodowej, a w szczególności teorii „lodników”, porównał stan ówczesny ziemi z obecnym stanem Grenlandji, gdzie t. zw. „lodolód” zajmie przestrzeń 830 000 km. — jednolitej powłoki lodowej, grubości od 300—1000 m., dał obraz jany i flory dzisiejszej Grenlandji, wreszcie przedstawił faunę i tworzącą dzwinnę kontrasty florę z epoki lodowej, a zakończył swój wykład podaniem zebranych dotychczas, a na razie bardzo jeszcze skąpych wiadomości o ówczesnym człowieku. Wymieniając licznich badaczy tej epoki, wspominał także dr. Siemiradzki o dwóch Polakach, którzy na tem polu zdobyli sobie zasłużoną sławę, mianowicie o śp. Zawiszę z Warszawy i Ostrowskim z Krakowa.

Za prelekcją tę, niezwykle zajmującą, podziękowało szan. profesorowi licznie zebrana publiczność oklaskami. Dochód z odczytu przeznaczony był na „Tow. szkoły lodowej”.

Fałszywy alarm. Wczoraj rano o godz. 7 1/2, zaalarmowano straż ogniową, jakoby palił się młyn Majera na Żółkiewskim. Tren pożarny udał się natychmiast na miejsce, powrócić jednak wraz do ratusza, przekonano się bowiem, że był to fałszywy alarm.

Mikotajki. Pomimo zakazu policji, zabraniającego kradzieżki po domach w wigilję i w dniu św. Mikolaja w zabraniu biskupiem, uwiłają się wczoraj po mieście wielu brodatych Mikotajków, w towarzystwie czarnych diabełków i aniołów z dzwonkami. Kilkanaście w ten sposób ucharakteryzowanych jęzomeściów, przeważnie pochodzących z dzielnicy Jęzomskiej, przyczestowało policji i za przekroczenie zakazu ukarała doradnie. Głównie skrzypio się na Mikotajkach, sprytnym bowiem diabełkiem i lotnym aniołkom udało się po największej części zniknąć w tłumie, przyczem naturalnie unieśli ze sobą ziemię ską monetę, zebraną w krótkotrwałej wędrowce.

Zgubiono wczoraj pugilares z kwotą około 20 zł. i dwie pary kulczyków złotych wartości 100 zł. **Uzusta,** o którym niedawno donosiliśmy, że chodzi po domach i wydłudza pieniądze wrzeczko na podrz do Krakowa, aresztowano wczoraj w osobie Błażeja Chyły, który przed dwoma tygodniami przybył do Lwowa i tutaj dalej oszusta popełniał. Znaleziono przy nim listy, oraz recepty na listy, pisane do rozmaitych osób w celu wyłudzenia pieniędzy.

Kronika brukowa. Oddano do aresztów policyjnyh szanownego złodzieja kieszonkowego Marjana Maśankiewicza, który widzęcy się po rozmaitych placach, szukając widocznie sposobności do kradzieży, a spraszczyż onegdaj w ulicy Szpitalnej jednego z agentów policyjnych, począł nagle uciekać.

Równocześnie aresztowano drugiego złodzieja kieszonkowego Józefa M., jako podejznanego o kradzież pugilaresu z kwotą 3 zł. na szkodę jakiejś kobiety w dniu 3. bm.

Dobra córka. Onegdaj około godz. 10 wczoraj zgłosiła się na sunęj ratunkową Marja S., 16 lat licząca, zarobnica w fabryce korbów do butów, podając, iż ojciec jej, Jan, skaleczył ją nożem w lewą rękę. Rana, stosunkowo niewielka, ani groźną zapoatrżona, a równocześnie zawiadomiła stęcja ratunkową policję, która wdrożyła dochodzenie. I oto, co się pokazało z tych dochodzeń: Marja S. powróciłszy onegdaj około godz. 9 wczoraj do domu

MADAME SANS GÉNE.

ROMANS Z CZASÓW REWOLUCJI I CESARSTWA.

Przez EDMONDA LEPELLETIER.

(Ciąg dalszy.)

Korzysta ze swego stanowiska, by umieścić braci; Ludwik zostaje jego adiutantem w stopniu kapłana, a dla Józefa stara się o konsulatu. Wysła pieniądze do kolegium, w którym przebywa Hieronim, płaci zaległości i żada, by go uczono tańców, rysunku i muzyki.

Uspokojony co do losu rodziny, pewny własnej przyszłości, zostawia jenerałem i mając prawo wyboru oddzielić komendy, gdyż konwencja nie może odmówić swemu wybaczy, a dyrektorjat, obejmując teraz władzę, nie może obejść się bez jego miecza, powraca on do swych marzeń o małżeństwie. Bogata żona, taka, którą ma oprócz pieniędzy dała wpływy, stanowisko społeczne, którego nie posiada, któryby zatarla ślady dawnej nędzy, oto cel jego pożądał Ale Bonaparte, matematyk, obrachowujący wszystko, mał poznać także, jak zwykli młodzi czlowieki, panowanie miłości, która rzadzi zawsze czynami mężczyczn.

Zakończył się z naiwnością ucznia szkolnego, dał się schwytać w rozkoszne sieci kobietki już nie młodej, Kreolki próżnej, lekkomyślnej, rozrzućnej i głupiej, która nie kochała go wcale i nigdy. Stało się to u pani Tallien, której jenerał przyszedł podziękować za przyjęcie w przy-

dzie. Wkrótce młody wicehrabia porzucił żonę i wstąpił do służby amerykańskiej pod rozkaz Bouille'go. Żada wywalczenia dla Ameryki nie podległości i uniemożliwienia się obok Lafayette i Rochambeau, łączyła się u męża z pragnieniem pozbycia się żalotnej żony, lekkiej i rozrzućnej. Zostawił Józefina w stanie biogostawionym. W dniu 10. kwietnia 1781 r. wydała ona na świat przyszłą królową Hortensję, matkę Napoleona III. W tym czasie Józefina nie dawała swemu mężowi żadnych powodów do skarg. Ten, ozoniony zbyt wczesnie, rzucił się w nowe miłości i rozrywki przelotne. Odjad jego wcale nie smartwili Józefiny. Odzykiwała swobodę, której szczerze pragnęła. Prowadziła otdąd życie dość burzliwe, miała kochanków, dług, nagły wzniesienia i upadki. Żyta wśród bagnaśk społecznych, choć na dworze mogła być, gdyż Beauharnaisowie należeli do dobrej szlachty orleańskiej, ale nie mogli się tam dostać. Mogła ją tylko ciotka Renaudin przedstawić, a dwuznaczne położenie tej damy uniemożliwiało bywanie w Wersalu.

Gdy Beauharnais wrócił do Francji, począł się starać o rozwód. Parlament zgodził się na to, ale ponieważ winy były obustronne, więc nazaczył dla Józefiny pensję 10 tysięcy lirów rocznie. Rozwidzona, postanowiła udać się do kraju ojczystego. Pojechała więc do Martyniki i powróciła w r. 1791 w towarzystwie wybitnego oficera marynarki, pana Scypiona de Roure. Męża swego zastała na wysokim stanowisku. Wicehrabia Beauharnais, deputowany stanu szlacheckiego stał się jednym z najbardziej wpływojących członków konstytuancy. Jemu to przypada zaszczyt wniesienia propozycji w nocy dnia 4. sierpnia, mocą której wszystkie obywatelki winny być przypuszczane do urzędów cywilnych,

wojskowych i kościelnych, oraz równi wobec prawa. Był kilkakrotnie prezydentem zgromadzenia narodowego i przyjmował w swym pałacu przy ulicy Uniwersyteckiej liczne towarzystwo deputowanych.

Józefina, pełna ambicji i żądna prowadzenia salonu politycznego, chciała się pogodzić z mężem. Zrobiła się pokorną słodką, łącującą za grzechy, łagodną. Jakoż udało się i przez jakiś czas blyszczata w tym pałacu na ulicy Uniwersyteckiej. Ale chimney się zbierały; terroryzm zamknął salony Beauharnaisa udał się do armji i jako dowódca armji nadreńskiej, oblegał Magonję. Wzięwszy dymisję, został przyeznaczony w r. 1794 i zwięziony w 25 thermidora. W cztery dni potem więzienia zostały otwarte i byłby zbawiony.

Przed pójściem na rusztowanie, we wzniesionym testamentie, godnym filozofa starożytności, Beauharnais wyraził obawę, by potomności nie nazwała go „złym obywatелеm.” „Pracuj nad rehabilitacją mej pamięci, pisał do żony, dowiedź, że życie całe poświęciłem zwycięzctwu wolności i równości.”

Revolucja zrobiła z Józefiny, która dotąd była osobą wykołejoną, pewien rodzaj wielkiej damy. Nazwisko męża dało jej stanowisko wśród kobiet dawnego dworu, które zdołały uniknąć ciośców terroryzmu. W więzieniu zapoznała się z wielu takimi, które ocalały od rozbięcia. Poznała się także z panią Cabarras. U niej to, a raczej u jej męża Talliena i dyrektora Bartaasa, jej kochanka, Józefina pewnego dnia znalazła się wobec chudego i milczącego zwycięzcy powstania. Bonaparte był w modzie. Mówiono tylko o jenerale, który jednym skokiem znalazł się w blasku chwały. Salony ubiegały się o niego, kobiety się doń uśmiechały, wabiły go do sie-

bie. A on patrzył na to poważny, obojętny, niby nowy monarcha. Wdowa Beauharnais, ze swą niedbalością kreolską, swem poważnem obejściem, swemi wdziękami nieco przekwitła, zajęła młodego cziłowika od pierwszego wejrzenia. Uczul się odrzucił owładniętym. Nie była ona piękna. Jej przyszyły szwagier, Lucjan Bonaparte, w ten sposób określił wrażenie, jakie ona na nim zrobiła: „nie miała ona inteligencji, ani też tego, co się nazywa pięknoscią, ale przypominała Kreolkę, ze swem zakragleniem figury, raczej drobnej, niż wysokiej, figury, pozbawionej świeżości przyrodzonej. Wprawdzie tajemniczo stroju uzupełniały te braki. Po za tem posiadała pewne resztki młodości, która tak mistrzowski oddał malarz Gerard na portrecie żony pierwszego konsula. A w świetnych wieczorach dyrektorjatu, na które zapraszał mi Barras, nie wydawała mi się młodsza ani gorszą od innych piękności, składających zwykle dwór rozupnego dyrektorjatu, a na którym piękna Tallien była prawdziwą Calypso”.

Portret to niepoehleby, ale dokładny. Józefina miała wtedy trzydziści trzy lat. Była matką dwójga dzieci, ale życie ruchliwe, kłopoty pieniężne, podrzoe, nieład domowy, miłostki przelotne, przyczyniły się wiele do tego, że się prędko postarzała. Jednakże zwyciężyła zwycięziedę na pierwszym sam na sam. Bonaparte wyszedł od pani Tallien z sercem wzburzonem, oczami blyszczącymi, wstrząśnięty w całej swej istocie przez gorące, która tym razem nie była gorącą chwałą; dręczonej namiętnością, zapominającą o rodzinie, o podboju świata, marzący o godzinach samotności z piękną Yvetta, jak ją nazywał w duchu poufale.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

J. JAHNAKOWICZ.
Lwów, sklepy własne ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11.
Kreów, Sukiennice l. 20. — Czerniowco, Rynek l. 2.

ANTILENTILIA. Zaden artykuł toaletowy nie może być zadowolony zadowolnieniem skutku i dobroci — ANTILENTILIA. Środek ten otrzymamy z odświeżających substancyj usuwa w rókotim czasie pęk, plamy wątrobiane, blizny itd., nadając cerze świetną białość, suchość i delikatność. — Cena 2 zł.

Głysik toaletowy. jest bardzo dobrym środkiem do uycia twarzy i rąk (Obz), posiadającą skórę delikatną i suchą do rozczuszenia, pękania i oszwieblenia, jak również do wytwarzania przyszezy, liszaj i wagrów, mogą używać grysika toaletowego z bardzo dobrym skutkiem jako środka łagodnego i znakomicie oczyszczającego skórę 25 ct.

rewiła awanturę i obita swa 50-letnią słabowitą... Sprawie zaś w Pirano i innych miastach Istrii...

tytu gwałtownie przez tłum, nie mógł ani naprzód, ani wstecz się cofnąć. Oskarżony opowiada, że był tak obałamucony...

wina ewentualnego odwołania reformy wyborczej nie spada na Kolo polskie.

Rada państwa. (Telegramy „Dziennika Polskiego“). Wiedeń 6. grudnia. (Z izby posłów). Na wczorajszym posiedzeniu izba posłów oświadczyła...

Berlin 6. grudnia. Mowa tronowa wywarła wszędzie słabe wrażenie. Niemile uderzyło wszystkich, że brak w tej mowie uznania piękności nowego pałacu parlamentu.

Wiedeń 6. grudnia. Mowa tronowa wywarła wszędzie słabe wrażenie. Niemile uderzyło wszystkich, że brak w tej mowie uznania piękności nowego pałacu parlamentu.

Składki Dla Sybiraka E. Witkowskiego w Wiedniu... Władysław Łoś. Tow. im. św. Siołmei podaje do publicznej wiadomości...

Wszystkie inne oskarżenia zgodnie tłumaczy się, że, znajdując się w tłumie, który usiłował dostać się do Rynku, pragnął przejść się i usłyszeć wzywania...

Następne posiedzenie w piątek. Wiedeń 6. grudnia. Komisja podatkowa ukończyła wczoraj zupełnie swoje prace, tak, że sprawozdanie jej wejście na porządek dzienny izby...

Berlin 6. grudnia. Przedłożony radzie państwa budżet preliminarjny tak w wydatkach, jak w dochodach okragło 1,347,256,000 marek.

Wiedeń 6. grudnia. Mowa tronowa wywarła wszędzie słabe wrażenie. Niemile uderzyło wszystkich, że brak w tej mowie uznania piękności nowego pałacu parlamentu.

Władysław Łoś. Tow. im. św. Siołmei podaje do publicznej wiadomości... Władysław Łoś.

Wiedeńskie pisma donoszą, że ministerstwo odebrało dlatego debit pocztowy w Austrii „Frankfurter Zeitung“, ponieważ pismo to w ogólności występowało w sposób nieprzyjazny...

Niemiecka mowa tronowa. Berlin 6. grudnia. Mowa tronowa cesarza Wilhelma brzmi dosłownie jak następuje: Szanowni panowie!

Berlin 6. grudnia. Przedłożony radzie państwa budżet preliminarjny tak w wydatkach, jak w dochodach okragło 1,347,256,000 marek.

Wiedeń 6. grudnia. Mowa tronowa wywarła wszędzie słabe wrażenie. Niemile uderzyło wszystkich, że brak w tej mowie uznania piękności nowego pałacu parlamentu.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertori teatralny. W teatrze hr. Skarbka...

W Sotji — jak donoszą stamtąd — odbył się na publicznym placu, pomimo gęsto padającego śniegu, wiec macedoński; zebrało się kilka tysięcy Bułgarów i Macedończyków...

W Paryżu trwają dalej aresztowania dziennikarzy w obywatelnej sprawie wymuszania pieniędzy i zanosi się na nowy skandaliczny proces, ehoć na mniejszą skalę, w rodzaju Panamy lub Banca Romana...

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Mowa tronowa wywarła wszędzie słabe wrażenie. Niemile uderzyło wszystkich, że brak w tej mowie uznania piękności nowego pałacu parlamentu.

W sprawie reformy wyborczej. Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Z Izby sądowej. Kraków 5. grudnia. (Rozruchy uliczne). Do rozprawy stanął wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem Tadeusza Regera, który pozostaje w więzieniu...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

W sprawie reformy wyborczej. Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Z Izby sądowej. Kraków 5. grudnia. (Rozruchy uliczne). Do rozprawy stanął wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem Tadeusza Regera, który pozostaje w więzieniu...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Z Izby sądowej. Kraków 5. grudnia. (Rozruchy uliczne). Do rozprawy stanął wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem Tadeusza Regera, który pozostaje w więzieniu...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

Petersburg 6. grudnia. W połowie grudnia odbędzie się tutaj zjazd starszych prezesów i prokuratorów izb sądowych w celu wzięcia udziału w obradach nad reformą procedury sądowej...

Wiedeń 6. grudnia. Rada gabinetowa odbyła wczoraj kilkogodzinne posiedzenie, na którym omawiano obecny stan reformy wyborczej.

31 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

32 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

33 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

34 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

35 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

36 ct. kio cukru w głowie. Święty transport rodzynek, m. gdańsk, da-kteł i t. p. 10 cenach niebarycznych tanich.

Drobne ogłoszenia.

Winiarza ilustrowany KALENDARZ powszechny galicyjski...

Węgla kamiennego przyjmuję się zamówienia w głównej trafice...

dwokat dr. W. SZPUNAR w Zał. A cenia poszukuje ratynowanego konopca...

Dwie bardzo ładne papuzki (samiec i samica) są do sprzedania...

MLECZARNIA Sykstus w 31, poleca smaczne śniadania, obiady, kolacje...

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

4 pokoje, kuchnia, 3 wchody. Zygmuntowska 17.

Korespondencja prywatna.

Drugi mój Diabełku! Niaswadnia się na mnie gniewasz...

Niepo rozumienia. Przy kolejki siedzą obok siebie: taki pan, co pije jak gąbka...

Taki pan, co pije: Patrzą na pana, patrzą i z podziwu wyjdę nie mogę...

— Sam pan wypijał całą butelkę wina! — Cóż w tam dziwnego? Wypijał całą butelkę, ale tylko dlatego...

— Z... — Ze przedemną stała tylko jedna butelka. Inaczej wypitym więcej...

1.000 TUTEK nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki

po złr. 1 i wyżej poleca FABRYKA

F. NIŻAŁOWSKI, Lwów. Przy odbiorze 5.000 sztuk, poście franco

Ziółka karpackie. Znkonite te ziółka są bardzo skuteczne...

Cena pudełka 20 ct. Prawdziwe w Aptece E. STENZLA w KOŁOMY.

Całkowicie sa ziółka karpackie pańskiego wyrobu. Po użyciu dwóch pudełek...

Do nabycia we Lwowie w aptece P. Mikolascha; w Stanisławowie w aptece dr. Boisa.

Przez całą zimą ciągle świeżo

KALAFIORY włoskie.

Marony tyrolskie, duże. 2078 1-4

Wino grona hiszpańskie. Jabłka i Gruszki tyrolskie.

Szlachetne Jabłka krajowe. Pigwy tokajskie na kompoty.

Również ciągle świeżo Kwiczoły i Kuropatwy. Tegoroczny Miód lipowiec.

Suszone Sólki bośniackie i t. p. poleca najtaniej handel

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryuku 1. 42.

Gabryel Stark

MAGAZYN "A LA VILLE DE PARIS" we Lwowie, plac Halicki 2

Najlepszą BIELIZNĘ męską. Specjalne koszule patentowane...

kołnierze i mankiety w najnowszych fasnach i gatunkach...

A gdyż poszedł war w mych żyłach i młotem ser z drżnie...

Wziąłem tedy nogi za pas i ruszyłem w świat o śmiechu...

Wiem widział, wiem słyszał W tem przed sercem uciekać...

O sześciu dni słonecznym, O zaraniu

Łecz, gdy przysłał nos bezczenna, łech, widziałem w neckę ciemną...

Wiak jest co ma, i przabiegłem k świat o dy, i przabiegłem tak mil kroś...

W smutku rzućnym i w westchnieniach i w tęsknocie...

Wczesnołem wrócił, bo jak prawda To przajrasło jest i jasno...

Nie nieleczos, gdy cię goni Serce własne,

Odz, gdy onaj war w mych żyłach i młotem ser z drżnie...

Just nie mówię z optymizmem: "To słudzenie!"

Ale głowa chyła korale Gotów jestem kochać w wieczność...

Móją się zoba, z rozgarnięją: "To kochać osiel."

50.000 Ruschewey'a stołów w użyciu! Szląskie Towarzystwo dla przemysłu drzewnego, dawniej Ruschewey & Schmidt w Langenöls

Complete wyprawy kuchenne od najpojedynczych do najbogatszych. Meble żelazne w wielkim wyborze

Przedruk podręczny katalog 84 Zadarmo i opłatnie 1-2

Począwszy rozmówki gwoli rezerdowania naszych gospoi na kolanie spizane...

Paul I. Nas jest dwoje tylko. Z młodymi będzie łatwiej...

Pan Z. Cay do "wszystkiego"? Andzia. A pan samotny?...

Z powodu wyprzedzży Kuloze prawdziwa rozryjskie. Rekwizyty ciepłe wełniane...

Gospodarz z 22-letnią praktyką, w każdej gałęzi gospodarstwa...

W browarze piwnym w Grybowie jest w każdej chwili do sprzedania

Żelazny chłdnik 10 metrów długi a 4 metry szeroki...

Do najbliższych ciągnięć polecamy po najtańszym kursie za gotówkę, albo też na raty miesięcznie...

L. Lusara Plaster dla turystów! Plaster ten istnieje tylko w jednej wielkości po 80 ct.

Takie piękne, długie włosy otrzymują się przez użycie, mojej tak znakomitej e. k. wyjątku uprzywil.

Geraty do wybijania wózków, na stoły i meble. Chodniki kokosowe, gronowe, ceratowe...

W. Bengera Syów w Stuttgart - Bregenz w magazynie Schayerów we Lwowie.

Maty japońskie. Rogózki kokosowe, lyczkowe, gumowe...

R. DITMARA Pierwsza c. k. uprz. FABRYKA LAMP

Wyrabiane od roku 1882, odznaczone medalem srebrnym na wystawie higieniczno-lekarskiej...

Apteka J. PSERHOFER'A w Wiedniu. Pigułki czyszczące krew, Balsam na odmrozenie...

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. Orygin. prof. dra Jägera wyroby po cenach fabrycznych...

WINA LECZNICZE aptekarza KAROLA MIKOLASCHA we Lwowie. Wino chinowe zł. 1-50...